


MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... ii 
DANH MỤC HÌNH....................................................................................................... iii 
CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN .......................................................... 1 

1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ....................................................................................................1 

2. TÊN DỰ ÁN HOẠT ĐỘNG ....................................................................................1 

3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM SẢN XUẤT CỦA DỰ ÁN ...............5 

3.1. Công suất hoạt động của dự án .................................................................................5 
[...]
4 Etylaxetat mg/Nm3 6,24 8,27 14,6 9,36 1400 

5 Metylcyclohexan mg/Nm3 1,19 3,18 4,27 1,99 460 

6 Axeton mg/Nm3 4,23 6,45 9,66 8,04 - 

 (Nguồn: Trung tâm tư vấn công nghệ môi trường và an toàn vệ sinh lao động – 
PTN môi trường, 2022) 

Nhận xét: Nồng độ các thông số trong khí thải đều nằm trong giới hạn cho phép 
của Quy chuẩn QCVN 20:2009/BTNMT. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         10 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  
BẢO VỆ  MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa của toàn dự án được tách riêng biệt với hệ thống thoát 

nước thải. Hệ thống thoát nước mưa bao gồm các mương kín và hở, xây dựng xung 

quanh các nhà xưởng và khuôn viên dự án, hệ thống thu gom nước mưa tầng mái.  

 
Hình 3. 1 Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

Thuyết minh sơ đồ: 

Toàn bộ nước mưa từ trên mái nhà của các nhà xưởng sẽ được thu gom bằng hệ 
thống seno thu nước mưa và được dẫn xuống các mương thoát nước mưa bằng ống 
nhựa PVC Ø90- Ø114mm đặt dọc bên hông các nhà xưởng dẫn nước từ trên mái nhà 
xuống cống thoát nước mưa xung quanh dự án.  

Nước mưa trên mái nhà và nước mưa chảy tràn sẽ theo độ dốc về các hố ga thu 
nước mưa được xây dựng xung quanh các nhà xưởng và chạy dọc đường giao thông 
nội bộ sau đó thoát vào hệ thống ống PVC D300mm, D400mm và theo độ dốc thoát ra 
hệ thống thoát nước hải ra cống thoát nước tại điểm đấu nối trên đường DT743 và 
chảy về nguồn tiếp nhận là suối Bưng Củ → suối Cái → sông Đồng Nai. 

Tại các miệng ống thoát nước mưa có song chắn rác, thu gom rác thường xuyên, 
tránh tình trạng chất thải rắn làm bít miệng cống và làm tắc đường ống. Định kỳ, Chủ 
dự án tiến hành kiểm tra nạo vét hố ga thu nước mưa để tránh tình trạng tắc nghẽn gây 
ngập úng dự án. 

Dự án có sử dụng tháp giải nhiệt máy móc để giải nhiệt, làm mát máy móc thiết 
bị trong quá trình sản xuất nước được cấp vào tuần hoàn tái sử dụng, không thải ra môi 
trường.  

Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại dự án được trình bày 
tại bảng sau:  

Nước mưa trên 

mái nhà 

Nước mưa chảy 
tràn trên sân, 
đường nội bộ 

PVC Ø90- Ø114mm 

Ống thoát nước 
mưa PVC 

D300mm, 400mm 
 

Hệ thống thoát nước hải ra 
cống thoát nước trên 

đường DT743 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         11 

 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

STT Hạng mục công trình Thông số kỹ thuật 

1 Ống nhựa PVC 
Kích thước: Ø90- Ø114mm (chiều dài = 386m),  

Chất liệu: Ống nhựa PVC 

2 Cống BTCT 
Kích thước: Ø300mm ( chiều dài = 160 m), 
Ø400mm (chiều dài = 280m) 

Chất liệu: BTCT 

2 Hố ga thu gom nước mưa 

Kích thước: dài 400-7.000mm, rộng 500-
8.000mm, sâu 600-1.000mm 

Chất liệu: Hố BTCT 

Số lượng: 18 hố ga 

7 

Hố ga đấu nối nước mưa 

vào hệ thống thoát nước 
khu sản xuất Tân Đông 

Hiệp 

Kích thước: dài 1,2m; rộng 1,2m, sâu 1,2m 

Chất liệu: Hố BTCT 

Số lượng: 1 hố ga 

Tọa độ:  

Hố 1: X=1214408; Y=0690020 

(Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nước thải phát sinh tại dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt (nhà vệ sinh và nhà 
ăn), dự án không phát sinh nước thải trong dây chuyền sản xuất. Toàn bộ nước thải 
được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn trước khi thoát ra hệ thống thoát nước trên 
đường DT743. Quy trình thu gom và thoát nước thải  tại dự án như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         12 

 
 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom xử lý nước thải tại dự án 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vệ sinh, bồn rửa tay, nhà ăn. Thành phần 

chủ yếu của nước thải sinh hoạt là các chất ô nhiễm COD, BOD5, Nitơ, Photpho và 

một số loại vi sinh vật gây bệnh như Coliform, chất hoạt động bề mặt,... 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh (bồn cầu, âu tiểu) tại các nhà 

xưởng được thu gom và được xử lý sơ bộ bằng 11 bể tự hoại 03 ngăn có tổng thể tích 

các bể  là 78m3. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 

ngăn sẽ theo đường ống PVC Ø114mm đặt bên trong mương thoát nước mưa hiện hữu 

về 02 trạm bơm trung chuyển, mỗi trạm trung chuyển lắp đặt 02 bơm chìm công suất 5 

m3/h để bơm nước thải qua cống ống Ø400mm về HTXLNT sinh hoạt công suất 

190m3/ngày.đêm tiếp tục xử lý.  

Toàn bộ lượng nước thải được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án công suất 190 m3/ngày để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 

Kq=0,9, Kf=1,1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

Nước thải sau xử lý có 2 nhánh thoát nước như sau:  

+ Nhánh thứ nhất:  Nước thải sau xử lý đạt chuẩn chứa trong bể chứa 1500 m3, 
tái sử dụng cho mục đích dội nhà vệ sinh 

Nước thải sinh 
hoạt (từ bồn cầu) 

Nước thải sinh 
hoạt (từ bồn rửa 

tay, rửa mặt ) 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý 
nước thải 190 

m3/ngày  

Đấu nối vào tuyến 
thoát nước chung 

trên dường ĐT743 

Bể chứa nước thải 
sau xử lý có dung 

tích 1500 m3 

Tái sử dụng dội 
nhà vệ sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         13 

+ Nhánh thứ hai: Nước thải sau xử lý không cần thiết tái sử dụng sẽ đưa vào hệ 
thống thoát nước chung trên đường ĐT743, phương thức tự chảy, chế độ xả thải: 24 

giờ/ngày.đêm. Định kỳ 3 tháng/lần, chủ dự án thuê đơn vị có chức năng nạo vét, hút 

bùn thải tại bể tự hoại và vận chuyển, xử lý theo đúng quy định. 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải tại dự án 

STT Hạng mục công trình Thông số kỹ thuật 

1 Ống nhựa PVC 
Kích thước: Ø400mm, dài 120m, dôc 0,3% 

Chất liệu: Ống nhựa PVC 

2 
Bể chứa nước thải sau xử 
lý 

Kích thước hố: dài 25 ; rộng 10 m và sâu 6,0 
m 

Chất liệu: Hố BTCT 

Số lượng: 01 bể 

Bơm chìm: 02 bơm/bể, công suất: 5 m3/h 

3 
Hố ga đấu nối thoát nước 
thải vào hệ thống thoát 
nước trên đường ĐT743  

Kích thước: dài 1,2m; rộng 1,2m, sâu 1,2m 

Chất liệu: Hố BTCT 

Số lượng: 1 hố ga 

Tọa độ:  

Hố 1: X=1214408; Y=0690020 

4 Nguồn tiếp nhận nước thải Suối Bưng Củ → Suối Cái→ Sông Đồng Nai 

(Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

1.3. Hệ thống xử lý nước thải  
Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh tại các nhà xưởng được thu gom 

và xử lý sơ bộ bằng 11 bể tự hoại 03 ngăn cho nhà vệ sinh cũ và 1 bể tự hoại 3 ngăn 

cho nhà vệ sinh mới có tổng thể tích các bể  là 78 m3.  

Chủ Dự án đã bố trí 11 bể tự hoại để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ 

các nhà vệ sinh có kích thước và thể tích như sau:  

Bảng 3. 3 Kích thước và thể tích các bể tự hoại tại Dự án 

STT 
Hạng mục  
công trình 

Kích thước    
D x R x C (m) 

Thể tích 
(m3) Vị trí đặt công trình 

1 Bể tự hoại 1 2 x 1,5 x 1,45 4,4 Văn phòng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         14 

2 Bể tự hoại 2 6 x 3,3 x 1,3 25,7 Nhà hành chính       

3 Bể tự hoại 3 2,2 x 2,2 x 1,3 6,3 Nhà văn phòng 

4 Bể tự hoại 4 2,6 x 2,6 x 1,2 8,1 Xưởng sản xuất 

5 Bể tự hoại 5 2 x 1,5 x 1,3 3,9 Xưởng sản xuất 

6 Bể tự hoại 6 2 x 1,5 x 1,3 3,9 Xưởng sản xuất 

7 Bể tự hoại 7 2 x 1,5 x 1,3 3,9 Xưởng sản xuất 

8 Bể tự hoại 8 2 x 1,5 x 1,3 3,9 Xưởng sản xuất 

9 Bể tự hoại 9 2 x 1,5 x 1,3 3,9 Xưởng sản xuất 

10 Bể tự hoại 10 2 x 1,5 x 1,3 3,9 Xưởng sản xuất 

11 Bể tự hoại 11 3,9 x 2 x 1,3 10,1 Xưởng sản xuất 

Tổng 78 - 

( Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước nhờ hai quá trình là lắng cặn và phân hủy 
bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy 
trong bể tối thiểu là 3 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình 

lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần 
xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật 
kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S. Cặn lắng được phân huỷ làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể 
tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân 
huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, pH của nước thải và lượng vi 
sinh vật có mặt trong lớp cặn.  

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu được diễn ra theo 
nguyên lý lên men qua các bước sau: 

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ 

đơn giản có trọng lượng riêng nhẹ. 

+ Vi khuẩn tạo men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ. 

+ Vi khuẩn tạo men metan chuyển hóa hydro và các axit được tạo thành ở giai 

đoạn trước thành khí metanvà cacbonic. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         15 

Sơ đồ xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh của dự án được mô phòng tại hình 
sau:  

 
Hình 3. 3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Nước thải từ nhà ăn được thu gom theo đường ống dẫn riêng để tập trung vào hồ 

gom của HTXL nước thải, sau đó sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 190 
m3/ngày để xử lý đạt chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq= 0,9, Kf=1,1  – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp sau đó thoát ra hệ thống thoát nước 
trên đường DT743 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên dự 

án được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án công suất 190 m3/ngày. 
Quy trình công nghệ HTXLNT tại dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         16 

 
 

 

 

 

Hình 3. 4. Quy trình xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày tại dự án 

Chlorine 

Khí 

Hợp đồng với đơn 

vị chức năng để thu 
gom và xử lý 

Bể chứa bùn 

Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 
 lắng cặn  

Bể gom 

Bể tách mỡ 
 

Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể trung gian 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Song chắn rác 

Tuần hoàn dội nhà vệ sinh Lọc áp lực 

Khí 

Nước thải đầu ra đạt QCVN 
40:2011/BTNTM Cột A 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         17 

       Thuyết minh quy trình xử lý nước thải:  

- Bể gom và tách mỡ: Bể gom và tách mỡ Nước thải thải sinh hoạt phát sinh tại nhà 
máy sẽ được tập trung về bể gom qua  song chắn rác để loại bỏ các thành phần rác thô, 
sau đó dẫn về bể tách dầu mỡ. 

- Bể điều hòa: Từ bể điều hòa nước thải được bơm vào thiết bị xử lý sinh học, tại đây 

xảy ra quá trình xử lý các chất hữu cơ trong nước thải nhờ các vi sinh vật bám cố định 
bên trong thiết bị. Trong các phản ứng sinh học, các giá thể vi sinh vật vi sinh vật bằng 
polymer được chất đầy, làm môi trường phát triển cho các quần thể vi sinh vật, chúng 
sẽ tiêu thụ các chất bẩn có trong nước thải, nhờ oxy cung cấp từ máy thổi khí. 

- Bể khử nitơ (thiếu khí): có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước thải 
trước khi cho qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat 
(NO3-N) sẽ được khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy 
nghi trong bùn uhoạt tính. Tại đây, nước thải sẽ được bổ sung thêm chất dinh dưỡng 
để cung cấp chất hữu cơ dạng cacbon cho các vi sinh vật sử dụng. Quá trình khử nitrat 
sẽ sinh ra oxy vàblượng oxy này sẽ sử dụng để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước 
thải như BOD, COD và khí nitơ sinh ra sẽ bay vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. 
Bùn hoạt tính trong bể được khuấy đảo nhờ các cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm 
bảo hoạt động của bể theo nguyên lý thiếu khí. 
- Bể sinh học hiếu khí (Aerotank): có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong 
nước thải. Tại đây, nước được cung cấp oxy bằng máy sục khí dưới tác dụng của các 
vi sinh vật hiếu khí nước thải sẽ được xử lý hầu hết các chất ô nhiễm hữu cơ có trong 
nước thải. 
- Bể lắng: nước thải từ bể trung gian 1 được dẫn sang bể lắng. Tại đây diễn ra quá 
trình phân tách giữa nước thải và bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính lắng xuống đáy, nước 
thải phía trên được dẫn qua bể trung gian 2. Bùn dư định kỳ sẽ được rút bỏ vào bao 
giao cho bên thu gom chất thải nguy hại tiếp tục xử lý. 
- Bể khử trùng và trung gian: nước thải được châm hóa chất khử trùng để tiêu diệt 
các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải và làm trong nước. Thời gian tiếp xúc để 
loại vi sinh vật và trộn đều hóa chất là khoảng 20 – 30 phút. Nước thải xả ra ngoài 
cống thu gom đạt quy chuẩn theo quy định: Tại đây nước thải sẽ được bơm qua bể lọc 
áp lực để tiếp tục xử lý. 
- Bể lọc áp lực: tiếp nhận nước thải từ bể trung gian 2 bơm qua, trong bể có chứa vật 
liệu đở (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) có chức năng lọc phần cặn còn lại của 
nước thải sau pha lắng ở bể sinh học. Sau một thời gian hoạt động cần rửa lọc để duy 
trì hiệu quả của bể lọc, nước rửa lọc được dẫn về bể điều hòa. 
Bùn từ hệ thống xử lý được thu gom ở dạng rắn, thành phần chủ yếu là As, Pb, Cd, 
Hg... đây là dạng bùn hữu cơ phát sinh mùi hôi nên bùn này được công ty thu gom và 
hợp đồng với đơn vị chức năng để xử lý theo quy định Nước thải sau khi xử lý được 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         18 

đưa qua bể chứa nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước trên đường 

DT743 

Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải công 
suất 190 m3/ngày.đêm của dự án được trình bày trong bảng sau:  

Bảng 3. 4 Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình của HTXLNT 190 m3/ngày.đêm  

STT Hạng mục công trình 
Dài 

(mm) 
Rộng 

(mm) 
Cao 

(mm) 
Thể tích 

(m3) 

1 Bể gom 4 1,2 3 14,4 

2 Bể tách dầu 4 1,2 3 14,4 

3 Bể điều hòa  11,2 2,9 3,5 113,7 

4 Bể Anoxic  2,25 2,25 3,5 35,4 

5 Bể Aerotank 

3,6 2,55 3,5 32,1 

2,55 1,65 3,5 14,7 

2,55 1,65 3,5 14,7 

3,5 2.55 3,5 31,2 

3,6 2.55 3,5 32,1 

6 Bể trung gian   2,7 2,55 3,5 24,1 

7 Bể lắng 2,7 4 45,8 

8 Bể khử trùng 2,55 0,8 3,5 3,2 

9 Bồn lọc áp lực 0,75 1,5 0,65 

10 Bể chứa bùn 
2,55 1,75 3,5 17,9 

1,75 1,1 3,5 17,9 

 Hố ga chứa nước sau xử lý  2.000 2.000 1.900 7,6 

(Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 160 
m3/ngày.đêm của dự án được trình bày trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         19 

Bảng 3. 5  Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT 190 m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Số lượng Công suất  Xuất xứ 

1 Máy bơm chìm 3 máy P=0.88 kw, Q=10 m3/h Italy 

2 Máy bơm tuần hoàn 1 máy P =  0.75 kw, Q = 5 m3/h Nhật Bản 

3 Máy thổi khí 2 máy 
P =  3.75 kw ; Q = 1.8 
m3/phút 

Hàn Quốc 

4 
Thùng nhựa chứa dung 
dịch khử trùng 

1 thùng V = 0.5 m3/h Việt Nam 

5 
Bơm định lượng dung 
dịch khử trùng 1 máy P =  30w  ; Q = 2 l/h Italy 

6 Tủ điều khiển  2 tủ - Việt Nam 

7 
Thiết bị xử lý hợp khối 
V69 1 thiết bị 

- 
Việt Nam 

(Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

Khối lượng hóa chất sử dụng của hệ thống xử lý nước thải công suất 190 
m3/ngày.đêm của dự án được trình bày trong bảng sau:  

Bảng 3. 6. Khối lượng hóa chất sử dụng cho HTXLNT 190 m3/ngày.đêm  

STT Tên hóa chất  Đơn vị Khối lượng sử dụng Nguồn gốc 

1 Chlorine kg/năm 20 Việt Nam 

(Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày.đêm: 

Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành 

❖ Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng 

Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất 
trong vòng một ngày.   

❖ Kiểm tra thiết bị 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng 
của tất cả các thiết bị trong các HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         20 

định cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý những 
hiện tượng có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng.  

Bảng 3. 7. Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành 

STT Hạng mục thiết bị Công tác kiểm tra 

1 Bơm nước thải 

− Nguồn điện cấp vào bơm. 

− Tín hiệu truyền về hệ thống điều khiển 

− Hoạt động của bơm theo phao hoặc/và chương trình 

điều khiển tự động. 

− Lưu lượng bơm khi hoạt động. 

− Độ rung, tiếng ồn khi hoạt động. 

− Rò rỉ tại các mối hàn, khớp nối, van, … 

− Các phụ tùng, linh kiện hao mòn trong quá trình hoạt 

động: phốt bơm, lượng dầu, nhớt, mỡ bò, ron, mối nối,… 

2 Motor khuấy 

− Nguồn điện cấp vào máy 

− Tín hiệu truyền về hệ thống điều khiển 

− Hoạt động của máy chương trình điều khiển tự động 

− Độ rung, tiếng ồn khi hoạt động 

− Các phụ tùng, linh kiện hao mòn trong quá trình hoạt 

động: dầu, nhớt, mỡ bò, ron, mối nối,… 

3 Phao mức nước 
− Khả năng đóng/mở tiếp điểm. 

− Chế độ đóng/mở bơm. 

4 
Đầu dò và màn 

hình hiển thị pH 

− Nguồn điện cấp vào thiết bị đo. 

− Tín hiệu truyền về hệ thống điều khiển 

− Màn hình hiển thị. 

− Hoạt động chương trình điều khiển tự động. 

(Nguồn: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III, năm 2023) 

❖ Kiểm tra điện 

Kiểm tra về điện áp: Điện áp (380V), đủ pha (3 pha), dòng định mức cung cấp 
(A). Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         21 

dòng cao hơn mức cho phép thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc này các thiết bị 
sẽ dễ xảy ra sự cố.  

− Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải 

ở trạng thái sẵn sàng làm việc.  

Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển:  

− ON, OFF - Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển  

− AUTO, MAN - Chế độ điều khiển tự động và bằng tay Đèn của máy nào trên 

tủ điện sáng thì máy đó đang hoạt động.  

− Đèn báo xanh : Mở máy  

− Đèn báo đỏ : Tắt máy  

− Đèn báo vàng : Báo lỗi 

− Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở 02 chế độ:  

− Chế độ tự động - Hoạt động theo chế độ điều khiển tự động bằng Timer và hệ 

thống phao mực nước. 

− Chế độ điều khiển bằng tay - Hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận 

hành tại tủ động lực.  

− Khi tủ điện có báo sự cố đèn vàng của thiết bị, người vận hành lập tức tới tủ 

điện ngắt điện toàn hệ thống (CB tổng). Kiểm tra máy có sự cố và kịp thời sửa chữa 

Kỹ thuật vận hành – các thông số cần kiểm soát 

− Lưu lượng: Kiểm tra lưu lượng nước thải là cần thiết cho sự duy trì hoạt động 

ổn định của hệ thống. Nếu lưu lượng vào hoặc nồng độ chất ô nhiễm trong dòng vào 

tăng đáng kể (quá 10%), cần phải điều chỉnh các thông số vận hành và kiểm soát lại 

việc xả thải của dự án sản xuất. 

− pH: Quá trình xử lý hóa lý động tốt ở pH = 6 – 8. Nếu pH thay đổi thì cần 

phải bổ sung axit/xút để đưa pH của bể về môi trường thích hợp cho quá trình sinh 
học 

❖ Pha chế và định lượng hóa chất 

− Thường xuyên kiểm tra lượng dung dịch hóa chất trong thùng đựng hóa chất.  

− Nếu hết hóa chất thì phải tắt bơm hóa chất và pha hóa chất như các bước pha 

hóa chất đã nêu ở trên.  

− Không nên bơm khi hóa chất chưa hòa tan hoàn toàn (có thể làm nghẽn đường 

ống hoặc hư màng bơm khi còn cặn). Đọc thêm tài liệu an toàn hóa chất (MSDS) tại 

phòng vận hành.  

❖ Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         22 

Căn cứ theo quy định tại Khoản 2 Điều 97 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 
10/01/2022 thì công trình xử lý nước thải của dự án không thuộc đối tượng phải lắp 
đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục. 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

Để hạn chế ảnh hưởng của nguồn ô nhiễm bụi, khí thải đến sức khỏe người lao động 
và các hộ dân sống bên cạnh cũng như chất lượng môi trường không khí. Công ty đã 

thực hiện một số các biện pháp giảm thiểu như sau: 

2.1. Đối với bụi và khí thải của phương tiện giao thông 
- Bê tông hóa đường nội bộ, sân bãi và kho chứa nguyên liệu 
- Thường xuyên phun nước tạo ẩm độ đường và khuôn viên nội bộ vào mùa nắng mỗi 
[...]
• Tên (Tên thương mại và tên thường gọi nếu có). 

• Thành phần hóa chất. 

• Tên và địa chỉ người cung cấp hoặc nơi sản xuất. 

• Cách sử dụng và lưu giữ hóa chất. 

• Những biện pháp sơ cứu, biện pháp phòng chống cháy… 

• Thông tin về tính chất vật lý, tính chất hóa học, độc tính… 

- Kho chứa hóa chất phải đảm bảo về nhiệt độ, độ ẩm, độ thoáng khí. 

- Kho chứa hóa chất phải chia ra thành nhiều chỗ khác nhau tránh tập trung 1 kho 

lớn, đặc biệt là những chất dễ gây cháy nổ, hoặc những chất dễ phản ứng với 

nhau và phát sinh nhiệt hoặc ngọn lửa. 

- Nhà kho phải có tính chịu lửa, ngăn cách cháy, thoát hiểm, vật liệu cách nhiệt, 

hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy và phòng chống cháy.  

- Vật liệu xây dựng kho là vật liệu không bắt lửa và khung nhà được gia cố chắc 

chắn bằng bê tông hay thép. 

- Nhà kho có lối ra, vào phù hợp, có kích cỡ tương xứng để cho phép vận chuyển 

một cách an toàn.  

- Được giữ khô và tránh sự gia tăng nhiệt độ. Được đánh dấu với ký hiệu cảnh 

báo thích hợp, có bảng hướng dẫn cụ thể tính chất của từng hóa chất, những 

điều cần tuân thủ khi sắp xếp, vận chuyển, san rót… hóa chất.  

- Ngăn cấm công nhân mang vật dụng phát sinh nhiệt ra vào khu vực lưu trữ hóa 

chất. 

- Không được hút thuốc hay ăn uống khi sử dụng hóa chất. 

- Trang bị dụng cụ bảo hộ lao động (Găng tay, khẩu trang, mắt kính…) cho công 

nhân viên khi chiết rót hóa chất. 

- Cung cấp cho công nhân bản hướng dẫn sử dụng hay bảng dữ liệu an toàn hóa 

chất của nhà cung cấp và mức độ độc hại của hóa chất khi sử dụng (Các ký hiệu 

nguy hiểm thường được biểu diễn bằng màu cam và đen và được giải thích mối 

nguy hiểm của loại hóa chất đó). 

- Đảm bảo hóa chất giao nhận được lưu giữ vào kho đúng vị trí, đảm bảo an toàn 

và có thể dễ dàng nhìn thấy nhãn.  

- Không sử dụng hóa chất đã quá hạn sử dụng. 

- Có tủ thuốc để sơ cứu khi xảy ra sự cố, tủ thuốc phải có băng tiệt trùng, băng 

tam giác, gạc đệm vô trùng cho mắt, kim tây, băng vết thương tiệt trùng, thuốc 

rửa vết thương… 

- Tuân thủ và chấp hành theo Luật Hóa chất Việt Nam 2007; Nghị định số 

113/2017/NĐ-CP ngày 25/11/2017 của Chính phủ: Quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất; Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         51 

28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Công Thương Quy định cụ thể và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật hóa chất và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 
tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 
số điều của Luật hóa chất 

- Tiến hành lập kế hoạch và biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tại 

nhà xưởng trình cơ quan có chức năng phê duyệt. 

❖ Các biện pháp an toàn trong vận chuyển nguyên liệu, hóa chất  
- Vận chuyển hóa chất phải tuân thủ theo những quy định của pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và các quy định 

của pháp luật có liên quan. 

- Vận chuyển hóa chất theo đúng lịch trình được ghi trong hợp đồng hoặc giấy tờ 

khác có liên quan về vận chuyển giữa chủ phương tiện và chủ sở hữu hàng hóa.  

- Nghiêm cấm việc vận chuyển hóa chất trên các phương tiện cùng với chuyên 

chở khách hàng, chuyên chở vật nuôi, chuyên chở lương thực, thực phẩm, các 

chất dễ gây cháy, nổ và các hàng hóa khác. 

- Người vận chuyển phải hiểu rõ tính chất nguy hiểm của hóa chất như: độc hại, 

dễ cháy, dễ nổ, ăn mòn và phải biết xử lý sơ bộ khi sự cố xảy ra trong quá trình 

vận chuyển; Khi đi theo hàng, nhân viên vận chuyển phải mang theo đầy đủ 

phương tiện bảo vệ cá nhân.  

- Thùng chứa hóa chất để vận chuyển phải được làm bằng các vật liệu dai, bền, ít 

thấm nước. 

- Tất cả các thùng chứa thuốc phải được dán biểu tượng nguy hiểm. 

- Trước khi xếp hóa chất nguy hiểm lên phương tiện vận chuyển, người xếp hàng 

và người phụ trách phương tiện vận chuyển phải cùng kiểm tra, nếu phương 

tiện vận chuyển đảm bảo an toàn mới được xếp hàng lên. 

❖ Các biện pháp ngăn ngừa chảy tràn đổ và rò rỉ hóa chất  
- Nhà xưởng bố trí khu vực chứa hóa chất tại vị trí thoáng mát, tránh tiếp xúc 

trực tiếp với ánh sáng mặt trời, có mái che chắn.  

- Các bồn chứa hóa chất luôn phải đóng chặt nắp; 

- Bồn chứa hóa chất thường xuyên được bảo trì, bảo dưỡng nhằm sửa chữa, thay 

thế và khắc phục kịp thời việc rò rỉ nhiên liệu. 

- Khu vực chứa hóa chất không được đặt bắt cứ vật gì phía trên. 

- Tại khu vực chứa có gắn biển “Cấm lửa”, các loại xe và động cơ hoạt động phải 

cách ly với khu vực chứa khoảng 10m. 

- Trong trường hợp bị rò rỉ trên mặt bằng nhà xưởng:  

• Dùng giẻ lau, bông thấm lau sạch và thu gom giẻ lau vào thùng chứa và đậy 
kín.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III         52 

• Không cho chất lỏng thoát vào cống, ống thoát nước hoặc các vùng ẩm thấp.  

• Dùng đất cát để xử lý chất lỏng bị đổ, tuyệt đối không sử dụng nguyên liệu 
dễ cháy như mùn cưa.  

• Tham khảo ý kiến của các chuyên gia về việc sử dụng các nguyên liệu nào 
để khắc phục những hậu quả xảy ra và đảm bảo phải tuân thủ theo những 
nguyên tắc của địa phương. 

- Hạn chế công nhân làm việc tại khu vực phát sinh hơi hóa chất, trang bị đủ các 

phương tiện để đảm bảo an toàn lao động như: Nón bảo hộ, quần áo, giày, khẩu 

trang, bao tay, kính, mặt nạ che mặt… 

- Khi gặp trường hợp bị dính, hay nuốt phải dung môi thực hiện các biện pháp sơ 

cứu sau: 

• Nếu nuốt phải: Ngay lập tức gọi trung tâm cấp cứu hoặc gọi bác sỹ hoặc chở 
bệnh nhân đến bệnh viện.  

• Nếu bị dính trên da hoặc tóc: Cởi bỏ ngay lập tức quần áo bị dính sản phẩm. 
Ngâm bộ phận bị dính bẩn bằng vòi nước hoặc vòi hoa sen ít nhất 15 phút 
và sau đó rửa lại bằng xà bông và nước nếu có thể. Nếu da trở nên đỏ, sưng, 

đau và hoặc phồng rộp, chuyển bệnh nhân đến dự án y tế gần nhất để điều 
trị thêm 

• Nếu hít phải: Chuyển nạn nhân ra nơi thoáng khí, giữ ngực nạn nhân ở tư 

thế thuận lợi cho hô hấp. Liên hệ với trung tâm giải độc hoặc bác sỹ nếu 
thấy mệt mỏi. Nếu không hồi phục nhanh chóng, chuyển nạn nhân đến dự 
án y tế gần nhất để có các điều trị tiếp theo. 

• Nếu bị dính vào mắt: Thận trong rửa bằng nước trong vài phút. Tháo bỏ 
kính áp tròng nếu đang đeo và nếu thấy dễ dàng. Sau đó tiếp tục rửa mắt 
bằng nước sạch. Nếu bị kích ứng kéo dài, cần phải được chăm sóc y tế. 

• Nếu có hoả hoạn: Dùng loại bọt chống cồn, nước phun có áp hoặc ở dạng 
phun sương để dập lửa. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III  53 

CHƯƠNG 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

4.1.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nước thải 

4.1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt công nhân viên trong 

nhà máy 144 m3/ngày.đêm 

4.1.1.2. Dòng khí thải, vị trí xả thải  

(1) Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối Bưng Cù, Phường An Phú, thị xã Thuận An, 
Thành phố Dĩ An, Tỉnh Bình Dương.  

(2) Vị trí xả thải  

- Dòng nước thải số 01: tương ứng với ống xả nước thải sau hệ thống xử lý 

nước thải tập trung tại dự án công suất 190 m3/ngày. Tọa độ vị trí hố ga đấu nối trên 

đường DT743 xả nước thải sau hệ thống xử lý: X = 1208801; Y = 0609499. Tọa độ 

vị trí xả thải tại Suối Bưng Cù: X= 1214408; Y= 00690020 

Như vậy, số điểm xả thải là: 01 điểm 

(3) Lưu lượng xả nước thải lớn nhất 

- Dòng nước thải số 01: lưu lượng xả nước thải lớn nhất là: 144 m3/ngày.đêm  

(3.1) Phương thức xả thải:  

- Nước thải sau xử lý từ hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 190 
m3/ngày được dẫn theo đường ống D300 ra vị trí đấu nối trên đường DT743  

- Phương thức xả thải: tự chảy 

(3.2) Chế độ xả nước thải: 24 giờ/ngày  

(3.3) Chất lượng nước thải  sau hệ thống xử lý nước thải tập trung trước khi xả 

vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi 

trường và QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp (cột B; Kq = 0,9; Kf = 1,1), cụ thể như sau:  

Bảng 4. 1 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới 

hạn cho 
phép 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự  

động, liên tục 

I Dòng thải số 01  

1 pH - 6-9 06 tháng/lần Không thuộc 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III  54 

2 TSS mg/L 49,5 đối tượng phải 
quan trắc nước 
thải tự động, 

liên tục 
3 BOD5 mg/L 29,7 

4 COD mg/L 74,25 

5 Tổng Nitơ mg/L 19,8 

6 Tổng Phospho mg/L  3,96 

7 Coliform mg/L 3.000 

(3.4) Chất lượng nước thải xả định kỳ của bể chứa nước tháp giải nhiệt trước khi 
xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi 

trường và QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp (cột B; Kq = 0,9; Kf = 1,1), cụ thể như sau:  

Bảng 4. 2 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải 
sinh hoạt 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 40:2011/ BTNMT, 
cột A; Kq = 0,9; Kf = 1,1 

1 pH - 6-9 

2 TSS mg/L 54 

3 BOD5 mg/L 32,4 

4 COD mg/L 81 

5 Tổng Ni tơ mg/L 21,6 

6 Tổng Phospho mg/L 4,32 

7 Đồng (Cu) mg/L 2,16 

8 Kẽm (Zn) mg/L 3,24 

9 Tổng dầu mỡ khoảng mg/L 5,4 

10 Coliform MPN/100mL 3.000 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III  55 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị 
quan trắc nước thải tự động, liên tục 

a)Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải: 

− Nguồn số 01: Thu gom nước thải từ nhà vệ sinh bằng đường ống thu gom 

nước thải của dự án, thu gom nước thải từ nhà vệ sinh mới bằng ống PVC Ø42, thu 
gom nước thải từ nhà ăn bằng ống PVC Ø42 về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án sau đó thải ra môi trường bằng đường ống thoát nước thải D300 

b)Công trình, thiết bị xử lý khí thải 

❖ Hệ thống xử nước thải 190 m3/ngày: 

− Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại →  Bể gom 
→ Bể tách mỡ → Song chắn rác →  Bể điều hòa → Bể sinh học thiếu khí → Bể sinh 
học hiếu khí → Bể trung gian → Bể lắng → Bể khử trùng → Lọc áp → Nguồn tiếp 
nhận .Công suất thiết kế: 190 m3/ngày.  

c)Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục  

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt. 

d) Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

− Đầu tư thiết kế hệ thống xử lý nước thải phù hợp với công suất, lưu lượng phát 

thải nhằm tránh tình trạng quá tải của hệ thống. 

− Thường xuyên theo dõi hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, bảo dưỡng 

định kỳ máy móc, giám sát tình trạng hoạt động của các bể xử lý để có biện pháp 

khắc phục kịp thời. 

− Bố trí nhân viên kỹ thuật vận hành trạm xử lý nước thải công suất 120 

m3/ngày thực hiện vận hành và ghi chép vào sổ nhật ký vận hành hàng ngày. 

− Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

− Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống thường xuyên, theo 

hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp. 

− Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý như máy bơm, bơm định 

lượng. Thường xuyên kiểm tra đường ống, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò 

rỉ, tắc nghẽn. 

− Trường hợp trạm xử lý nước thải có sự cố nghiêm trọng, chưa thể khắc phục 

ngay, sẽ tạm dừng sản xuất để khắc phục sự cố. Sau khi đã khắc phục sự cố xong hệ 

thống xử lý công suất 190 m3/ngày mới tiếp tục vận hành sản xuất, bảo đảm nước 

thải được xử lý đạt yêu cầu trước khi xả thải vào Suối Bưng Cù  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III  56 

4.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Không thuộc đối tượng vận hành thử nghiệm (theo quy định tại điểm h khoản 1 
Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

4.1.2.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

− Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án, đảm bảo theo yêu 
cầu xả thải của nguồn nước tiếp nhận là Suối Bưng Cù. 

− Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành 

công trình xử lý nước thải. 

− Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải.  

− Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc xả nước thải sau xử lý vào Suối 

Bưng Cù. 

4.2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

4.2.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả khí thải 

4.2.1.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh tại công đoạn dán keo khu vực chi tiết lẽ 

xưởng 3A  

- Nguồn số 02: Khí thải phát sinh tại công đoạn dán keo khu vực chi tiết lẽ 

xưởng 3B 

- Nguồn số 03: Khí thải máy phát điện dự phòng ống khói 1 (công suất 650 
KVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO) 

- Nguồn số 04: Khí thải máy phát điện dự phòng ống khói 2 (công suất 650 
KVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO) 

- Nguồn số 05: Khí thải máy phát điện dự phòng ống khói 3 (công suất 650 
KVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO) 

- Nguồn số 06: Khí thải máy phát điện dự phòng ống khói 4 (công suất 650 
KVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO) 

4.2.1.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

a) Vị trí xả khí thải 

- Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống khói thải của hệ thống xử lý khí thải 
phát sinh tại công đoạn dán keo khu vực chi tiết lẽ xưởng 3A, tọa độ vị trí xả thải: X 

= 1208970, Y = 0609209  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III  57 

- Dòng khí thải số 02: Tương ứng với ống khói thải của hệ thống xử lý khí thải 
phát sinh tại công đoạn dán keo khu vực chi tiết lẽ xưởng 3B, tọa độ vị trí xả thải: X 

= 1209024, Y = 0609181 

- Dòng khí thải số 03: Tương ứng với ống thải từ máy phát điện dự phòng 1, tọa 

độ vị trí xả thải: X = 1209018, Y = 0609161 

- Dòng khí thải số 04: Tương ứng với ống thải từ máy phát điện dự phòng 2, tọa 

độ vị trí xả thải: X = 1209043, Y = 0609135 

- Dòng khí thải số 05: Tương ứng với ống thải từ máy phát điện dự phòng 3, tọa 

độ vị trí xả thải: X = 1209052, Y = 0609126 

- Dòng khí thải số 06: Tương ứng với ống thải từ máy phát điện dự phòng 4, tọa 

độ vị trí xả thải: X = 1209061, Y = 0609121 

 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 107o45’ múi chiếu 3o) 

Như vậy, số lượng dòng khí thải đề nghị cấp phép môi trường: 6 dòng. 

b) Lưu lượng xả khí thải lớn nhất  

− Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 2.500 m3/h. 

− Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 2.500 m3/h. 

− Dòng khí thải số 03: Chưa xác định 

− Dòng khí thải số 04: Chưa xác định 

− Dòng khí thải số 05: Chưa xác định 

− Dòng khí thải số 06: Chưa xác định 

4.2.1.3. Phương thức xả khí thải 

- Các dòng khí thải số 01 – 02: Khí thải sau xử lý được xả ra môi trường qua 

ống thải tương ứng, xả liên tục 24/24 giờ khi hoạt động.  

- Các dòng khí thải số 03 – 06: Chỉ xả ra khi mát phát điện dự phòng hoạt động  

4.2.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm 

− Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường, QCVN 19:2009/BTNMT Cột B, Kp = 1,0; Kv = 1,0 – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ và khí 
thải phát sinh từ khu vực quét keo đảm bảo đạt QCVN 20:2009/BTNMT, cụ thể được 

trình bày tại Bảng 4.2 

Bảng 4. 3 Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải trước khi xả vào 
môi trường 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị Giá trị giới Tần suất Quan trắc tự  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty TNHH Pung Kook Sài Gòn III  58 

tính hạn cho 
phép 

quan trắc 
định kỳ 

động, liên tục 

I Dòng thải số 01,02 

1 Metyl axetate mg/Nm3 610 

Không thuộc 
đối tượng phải 
quan trắc định 

kỳ 

Không thuộc 
đối tượng phải 
quan trắc bụi, 

khí thải tự 
động, liên tục 

2 b-butanol mg/Nm3 360 

3 n- Heptan mg/Nm3 2.000 

4 Etylaxetat mg/Nm3 1.400 

5 Metylcyclohecxan mg/Nm3 2.000 

6 Axeton mg/Nm3 - 

I Dòng thải số 03-06 

1 Bụi tổng  mg/Nm3 200 
Không thuộc 

đối tượng phải 
quan trắc định 